

ZIARUL FINANCIAR AL ROMÂNIEI

SUPPLEMENT ANUNȚURI



SUPPLEMENT ZILNIC
Anunțuri de mică publicitate

ZIARUL BURSA ESTE CENZURAT
PRIN JUSTIȚIE

Despre anumite companii PROHIBIT să este ziarul "BURSA" să publice informații



Oamenii cinstiți nu se tem nici de lumină, nici de întuneric.

Thomas Fuller



„Mittal Steel” lași va deschide un punct de lucru la Galați

o pag.9

Proprietăți imobiliare pe firmă

Credit fără avans



IBT BANCA TRANSILVANIA

SCANDALUL DE LÂNGĂ CATEDRALĂ

Noroc cu Papa de la Roma

Comunicat al Biroului de presă al Sfântului Scaun

În legătură cu edificarea unui bloc zgârienor adiacent catedralei romano-catolice „Sfântul Iosif” din București. Sala de presă a Sfântului Scaun dorește să precizeze următoarele:

1. La sfârșitul lunii aprilie anul curent, Arhiepiscopia de București a informat Secretariatul de Stat despre construirea unui edificiu de 19 etaje la suprafață (și 4 subterane), la mai puțin de zece metri distanță de perețele nord-est al catedralei „Sfântul Iosif”; în consecință, aceasta riscă să fie deteriorată în mod ireparabil. Teama este agravată de precedentul Bisericii armene care, din motive asemănătoare, a suferit grave avarii. În diferite rânduri, Arhiepiscopia și Episcopul Auxiliar de București au venit la Secretariatul de Stat pentru a ne ține la cu-

rent asupra cazului, de care se ocupă și Nuntiașura Apostolică din România și asupra căruia Sfântul Scaun a fost interpellat de alte persoane și instanțe.

2. Drept urmare, Secretariatul de Stat nu a ezitat să facă demersurile oportune pe lângă Autoritățile române, atât direct cât și prin intermediul Ambasadei pe lângă Sfântul Scaun, pentru a cere suspendarea imediată a lucrărilor și revocarea respectivelor autorizații, înăd cont de dispozițiile Tratatului Uniunii Europene privind Condițiile legale și Măsurile pentru Conservarea Patrimoniului Cultural, din 1993, la care România a aderat, și de Raportul Inspectoratului de Stat în Construcții.

3. Sfântul Scaun a luat act de Hotărârea cu care Senatul Ro-

mâniei a aprobat Raportul respectivei Comisii de anchetă, care cere imediată suspendare a lucrărilor. Aceasta ar trebui să fie urmată de o decizie a Autorităților competente.

4. Secretariatul de Stat continuă să urmărească îndeaproape situația, cu speranța găsirii unei soluții rapide și satisfăcătoare față de această problemă spinosă, în termenii mai sus menționați, pentru tutelarea Catedralei din București, a patrimoniului istoric pe care ea îl constituie și a valorilor de credință pe care aceasta le reprezintă, nu numai pentru comunitatea catolică, ci și pentru întreaga populație română.

Din Vatican,
4 decembrie 2006.



Investiții de 100 de milioane de euro la Distrigaz Sud în 2007

Distrigaz Sud, membră a grupului Gaz de France, va realiza investiții în valoare de 100 milioane de euro în 2007, menținând efortul investițional din acest an, a declarat ieri, pentru Rompres, directorul general Distrigaz Sud, Bernard Arnaud, cu ocazia aniversării a 100 de ani de la înregistrarea oficială a Societății Generale de Gaz și Electricitate în București. „În 2007, vom menține efortul investițional din acest an, investițiile urmând să atingă 100 de milioane de euro”, a precizat Arnaud. Oficialul a spus că investițiile vor viza modernizarea rețelilor existente, precum și înlocuirea a circa 500 de km de rețea de distribuție a gazelor naturale. Investițiile vor viza și dezvoltarea logistică a companiei, precum și introducerea unor sisteme performante de IT. Distrigaz Sud are 1.062.000 clienți și alimentează 565 de localități, din 19 județe, inclusiv municipiul București.

Anul trecut, compania a vândut 1,9 miliarde metri cubi de gaze. (R.P.)

OPINII

Sigur, argumentele produse de patronul conservatorilor nu sunt nici inedite și nici nu conțin un plus de credibilitate față de declarațiile anterioare ale acestuia, ca atare încercările asiduale analitice de a identifica totuși adevăratele rațiuni a demersului întreprins sunt într-un fel deșănate. În condițiile în care absența oricărui element rațional și plauzibil împiedică o analiză obiectivă atât a cauzelor, cât și a umiliilor cu vor descurge teoretic posibil și oprirea asupra celor cu un coeficient semnificativ de credibilitate poate fi o cale de investigație.

Citiți, în pagina 3, articolul „Invincibilitate imoralitate”, semnat de Radu F. Alexandru.

EVOLUTII FINANCIARE

VALOAREA TITLURILOR LA FONDURILE MUTUALE (5.12.2006)

• Simfonia 1	21.13 RON	• BFI Clasic (4.12)	11.56 RON
• Sibelius	7.2371 RON	• BET 7907 AB	-1.74%
• FDI Europa Obiectiv	34.8504 RON	• FOM (4.12)	10.35 RON
• BCR Clasic	16.41 RON	• InterCapital	7.87 RON
• Fortuna Gold	13.70 RON	• FI Negociu	8.8455 RON
• Oronet	13.82 RON	• Cominvest	-1.54 RON
• Tesaur	49.79 RON	• Active Dynamic	18.7015 RON
• FVP (4.12)	22.715 RON	• FDI Marea (4.12)	15.429 RON
• FICSI	6.2672 RON	• BCR Export	103.42 RON
• BCR Dynamic	21.89 RON	• Concerto	107.57 RON
• Capital Plus	9.81 RON	• FDI Strategia de Investiții	10.5044 RON
• Fortuna Classic	7.65 RON	• FDI Bursă Focus	5.41 RON
• Integro	4.1862 RON	• FDI Star Head	5.64 RON
• FNT	44.1841 RON	• BFI Index (4.12)	10.13 RON

CELE MAI MARI DOBÎNZI (%)	INDICELE OFICIAL AL BVB (4.12.2006)
• La vedere: Pirana Bank	3%
• 1 luni: Libra Bank, Pirana Bank	8.00%
• 3 luni: Libra Bank	8.10%
• 6 luni: B.C. Carpatica	8.10%
• 9 luni: Romtelex, RB, Carpatica	8.10%
• 12 luni: Pirana Bank, Libra Bank	8.50%

• 6 luni: BCB, Carpatica	8,10%
• 9 luni: Romesterra, RB, Carpatica	8,10%
• 12 luni: Finansbank, Libra Bank	8,50%
• (la depozite în lei ale persoanelor fizice)	
• Salariul mediu brut/economie (sep.): ..	1148 RON
• Debitul de salarizat, RM: ..	8,76% în

• BEI RUI X: 17,540,01	+1,73%
------------------------------	--------

CEL MAI BUN CURS LA CASELE DE SCHIMB DIN BUCUREȘTI (4.12.2006)

• Dolar	2,58 RON
• C = Picus	2,58 RON

BNR: CURSUL OFICIAL (4.12.2006)		• V - Paris Exchange	2,62 RON
		• EURO	
• Euro	3,4322 RON	• C - Maastricht	3,40 RON
• Dollar	2,5782 RON	• V - Maastricht	3,44 RON

RATA LUNARĂ A INFLAȚIEI octombrie 2006 4,8%

Comitet interministerial pentru Cathedral Plaza

Un Comitet interministerial analizează în această perioadă propunerile Comisiei de Anchetă a Senatului privind lucrările la Cathedral Plaza, din punctul de vedere al legalității, necesității și oportunității, urmând ca până pe 10 decembrie să prezinte concluziile sale Executivului, pentru a lua o decizie.

Comitetul a fost constituit prin decizie de Guvern, după adoptarea de către Senat a Raportului Comisiei de Anchetă, și este format din reprezentanți ai: Ministerului Transporturilor, Con-

strucțiilor și Turismului, Ministerului Administrației și Internele, Ministerului Finanțelor Publice, Ministerului Culturii și Cultelor, Ministerului Justiției, Ministerului Afacerilor Externe, Inspectoratului de Stat în Construcții.

Guvernul va analiza în ședința sa săptămânală concluziile acestui comitet și va lua o decizie.

G.P.

România, pe locul cinci în topul țărilor cu mare corupție guvernamentală

România ocupă locul cinci în lume, cu 90 de puncte, la egalitate cu Maroc, Rusia, Ucraina și Camerun, într-un clasament al țărilor cu cele mai corupte medii de afaceri și guvernamentale, care evaluează 101 țări, a informat, ieri, Gallup. Institutul Gallup a stabilit un „Indice al corupției”, pe baza unui sondaj care evaluează percepția cetățenilor fiecărei țări în parte. „Corupția endemică este unul din cele mai mari impedimente ce stau în calea stabilității în multe țări sărace, care s-ar putea uita cu mari speranțe la tendințele internaționale actuale, cum ar fi răspândirea tehnologiei informației, globalizarea economiei

și iertarea de datoritorii de către țările dezvoltate. Incertitudinea arătată de corupția instituțiilor face dificil accesul la aceste tendințe, privind țara de investiții străine și oportunități de ajutor mult-necesar”, se arată în în raportul Gallup.

Potrivit „Indicelui corupției”, primele zece țări unde percepția corupției este modestă sunt Finlanda, urmată de Danemarca, Noua Zeelandă, Singapore, Arabia Saudită, Marea Britanie, Norvegia, Elveția, Australia și Suedia. La polul opus sunt grupate nouă țări, inclusiv România, pe care populația le descrie ca fiind corupte.

(pagina 3)

CNVM și-a revizuit măsurile luate față de „Asirom”

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a decis să nu mai prelungească suspendarea de la tranzacționare a titlurilor emise de societatea de asigurări „Asirom” București. Luni, 27 noiembrie, CNVM suspendase titlurile ASRA (simbol pe piața Regdaq) de la tranzacționare până la 30 noiembrie și decontarea celor 24 de tranzacții efectuate, invocând o serie de argumente legale. CNVM a revenit însă asupra deciziei și a ridicat și măsura

(pagina 5)

Fondul Proprietatea cere bani de la Finanțe, dar nu îi poate administra

• Ministerul Finanțelor pare decis ca până la finele anului să aprobe ordonanța de modificare a legii Fondului • Deși peste 30 de companii internaționale și-au manifestat interesul pentru administrarea Fondului, încă nu a fost ales un manager



Alexandru Pănescu, președintele Fondului Proprietatea

Până la sfârșitul anului, Ordonanța de Urgență care modifică legea de funcționare a Fondului Proprietatea poate fi modificată, după cum ne-a declarat Alexandru Pănescu, președintele Fondului. Domnia sa

ne-a spus că „din toate semnalele pe care le am și din declarația ministrului Finanțelor, pot crede că vom avea această modificare până la sfârșitul anului”.

După ce Ministerul Justiției le aviza această modificare - în calitate de inițiator al ei - Ordonanța va ajunge pe masa Ministerului Justiției care trebuie să dea avizul de conformitate înainte de intrarea proiectului în dezbaterile Guvernului. „Nu știu cât va sta Ordonanța la Ministerul Justiției pentru că acolo poate fi semnată imediat sau pot fi puse întrebări suplimentare”, ne-a mai spus Alexandru Pănescu.

Președintele Fondului Proprietatea a afirmat că Ministerul Finanțelor nu a virat în conturile Fondului cei 242,5 milioane euro din privatizarea BCR, cât reprezintă echivalentul a 4% deținut de Fond în BCR. Statul român a câștigat din privatizarea BCR 2,2 miliarde de euro.

Cătălin Bălan

(continuare în pag.3)

Conflictul dintre Arhiepiscopia Romano-Catolică din București și firma „Millennium Building Development” (din cauza că, după cum o afirmă clericii Arhiepiscopiei, clădirea înălțată de Millennium pune în pericol Catedrala Sf. Iosif) s-a declanșat, public, în luna aprilie a acestui an și a trecut prin o mie de etape.

După acuze reciproce între părți, primarul Bucureștilor Adrian Videanu s-a doborât de responsabilitate (deși el era în sarcină să intervină în caz), iar primarul sectorului 1 Andrei Chilman a afirmat că ar fi acordat autorizația de construire „sil-lit de lege”.

La începutul lunii mai, deputatul care inițiază să analizeze implicarea personală a primarului Videanu în afacerea clădirii de lângă Catedrală.

Tot atunci, Arhiepiscopia a dat în judecată toate instituțiile implicate în autorizare și în construcție: Primăria sectorului 1, Primăria Bucureștilor, Ministerul Culturii, Inspectoratul de Stat în Construcții, firma Millennium.

A doua zi, Papa Benedict al XVI-lea cere oprirea lucrărilor de lângă Catedrala din București.

După o săptămână, instanța judecătorească respinge cererea Arhiepiscopiei de sistare a lucrărilor de construcție. Arhiepiscopia solicită strămuntarea procesului la Înalta Curte de Casație și Justiție.

Partidul Inițiativa Națională trimite la DNA un dosar privind ilegalitățile în autorizarea construcției de lângă Catedrală.

Primăria sectorului 1 intră în conflict cu Inspectoratul acuzându-l de necunoașterea legii, pentru că Inspectoratul a ajuns la concluzia că autorizarea este ilegală.

La sfârșitul lunii mai, președintele Băsescu îi cere primarului Videanu să pună capăt scandalului de lângă Catedrală.

Videanu promite să le ofere investitorilor un alt teren.

În lună încep protestele de stradă împotriva construcției. Protecționatul clădirii de lângă Catedrală declară ziarului „BURSA” că proiectul încălcează 25 de acte normative.

Prefectura intră în conflict cu Inspectoratul, acesta din urmă susținând că nu poate cere instanței o decizie de stopare a lucrărilor deoarece există un alt proces pe rol cu același subiect.

Comisia pentru abuzuri a deputaților îl audiază pe prefectul Capitalei și pe primarul sectorului 1.

În iulie, trei persoane intră în grevea foamei, protestând, în fața clădirii Guvernului, împotriva construcției de lângă Catedrală.

În octombrie, senatorii din Comisia de anchetă asupra cazului cer Guvernului să exproieze proiectul.

În noiembrie, se pronunță categoric: „Catedrala Plaza este o construcție ilegală”.

În tot acest timp, lucrările de construcție s-au desfișurat: Catedrala Plaza a ajuns la etajul 8. Ce dovadă mai bună că trăim într-un „stat de drept”? Ce conțea că toată lumea spune că autorizarea este ilegală? Ai autorizație, ești autorizat! Și-ți vezi de treabă liniist, pentru că scandalul s-a abia căut multule etaje.

Noroc cu Papa de la Roma...

Florian Goldstein

